

2017年度第2四半期決算電話会議：補足資料

2017年11月17日  
東京海上ホールディングス株式会社

| ■ 連結経常収益 (単位: 億円)        | 2016年度<br>第2四半期 | 2017年度<br>第2四半期 | 前年増減    | 前年増減率  | 2017年度通期予想 |        |       |       |
|--------------------------|-----------------|-----------------|---------|--------|------------|--------|-------|-------|
|                          |                 |                 |         |        | 年初         | 修正     | 差額    | 進捗率   |
|                          |                 |                 |         |        |            |        |       |       |
| 経常収益(連結)                 | 25,870          | 27,323          | + 1,452 | + 5.6% |            |        |       |       |
| 正味収入保険料(連結)              | 17,008          | 18,064          | + 1,056 | + 6.2% | 34,900     | 35,400 | + 500 | 51.0% |
| 東京海上日動                   | 10,586          | 10,850          | + 264   | + 2.5% | 21,400     | 21,450 | + 50  | 50.6% |
| 日新火災                     | 709             | 720             | + 11    | + 1.6% | 1,415      | 1,413  | ▲ 2   | 51.0% |
| 生命保険料 <sup>※1</sup> (連結) | 4,344           | 4,559           | + 214   | + 4.9% | 8,900      | 9,100  | + 200 | 50.1% |
| あんしん生命(保険料等収入)           | 4,147           | 4,341           | + 194   | + 4.7% | 9,336      | 9,402  | + 66  | 46.2% |

| ■ 連結経常利益 (単位: 億円)          | 2016年度<br>第2四半期 | 2017年度<br>第2四半期 | 前年増減  | 前年増減率   | 2017年度通期予想 |       |       |       |
|----------------------------|-----------------|-----------------|-------|---------|------------|-------|-------|-------|
|                            |                 |                 |       |         | 年初         | 修正    | 差額    | 進捗率   |
|                            |                 |                 |       |         |            |       |       |       |
| 経常利益(連結)                   | 2,134           | 1,198           | ▲ 936 | ▲ 43.9% | 4,050      | 3,400 | ▲ 650 | 35.2% |
| 東京海上日動 <sup>※2</sup>       | 1,593           | 1,443           | ▲ 149 | ▲ 9.4%  | 3,390      | 3,220 | ▲ 170 | 44.8% |
| 日新火災                       | 28              | 38              | + 9   | + 32.2% | 65         | 68    | + 3   | 56.0% |
| あんしん生命                     | 153             | 96              | ▲ 57  | ▲ 37.1% | 345        | 251   | ▲ 94  | 38.5% |
| 海外保険会社合計 <sup>※2</sup>     | 747             | 852             | + 105 | + 14.1% | 1,700      | 1,250 | ▲ 450 |       |
| 大口自然災害の追込み <sup>※2</sup>   | -               | ▲ 457           | ▲ 457 | -       |            |       |       |       |
| 金融・一般事業会社合計                | 27              | 32              | + 5   | + 20.8% | 57         | 58    | + 1   | 56.6% |
| パーチェス差額                    | ▲ 24            | ▲ 16            | + 7   |         | ▲ 38       | ▲ 46  | ▲ 8   |       |
| のれん・負ののれん償却                | ▲ 228           | ▲ 246           | ▲ 17  |         | ▲ 436      | ▲ 437 | ▲ 1   |       |
| 上記以外(その他消去等) <sup>※3</sup> | ▲ 163           | ▲ 545           | ▲ 382 |         | ▲ 1,033    | ▲ 964 | + 69  |       |

| ■ 連結純利益 (単位: 億円)           | 2016年度<br>第2四半期 | 2017年度<br>第2四半期 | 前年増減  | 前年増減率   | 2017年度通期予想 |       |       |       |
|----------------------------|-----------------|-----------------|-------|---------|------------|-------|-------|-------|
|                            |                 |                 |       |         | 年初         | 修正    | 差額    | 進捗率   |
|                            |                 |                 |       |         |            |       |       |       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(連結)        | 1,552           | 767             | ▲ 785 | ▲ 50.6% | 2,800      | 2,300 | ▲ 500 | 33.4% |
| 東京海上日動 <sup>※2</sup>       | 1,240           | 1,124           | ▲ 116 | ▲ 9.4%  | 2,700      | 2,500 | ▲ 200 | 45.0% |
| 日新火災                       | 21              | 26              | + 5   | + 25.5% | 45         | 49    | + 4   | 55.0% |
| あんしん生命                     | 106             | 61              | ▲ 44  | ▲ 42.0% | 239        | 163   | ▲ 76  | 37.8% |
| 海外保険会社合計 <sup>※2</sup>     | 587             | 639             | + 51  | + 8.8%  | 1,270      | 900   | ▲ 370 |       |
| 大口自然災害の追込み <sup>※2</sup>   | -               | ▲ 359           | ▲ 359 | -       |            |       |       |       |
| 金融・一般事業会社合計                | 17              | 22              | + 5   | + 33.6% | 38         | 38    | -     | 59.9% |
| パーチェス差額                    | ▲ 34            | ▲ 12            | + 21  |         | ▲ 28       | ▲ 32  | ▲ 4   |       |
| のれん・負ののれん償却                | ▲ 228           | ▲ 246           | ▲ 17  |         | ▲ 436      | ▲ 437 | ▲ 1   |       |
| 上記以外(その他消去等) <sup>※3</sup> | ▲ 156           | ▲ 487           | ▲ 330 |         | ▲ 1,028    | ▲ 881 | + 147 |       |

※1 生保様式で作成された単体決算数値を、連結決算上は損保様式に組み替えているため、あんしん生命の単体決算における「保険料等収入」が、連結決算上の「生命保険料」を上回る場合があります。

※2 大口自然災害の詳細とグループ全体への影響については、資料「2017年度第2四半期決算概要及び通期業績予想」のP.33をご参照下さい。

※3 上表以外の会社および連結決算上の調整(東京海上日動への配当金等)が含まれます。